Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Libor Kukačka

Charakteristiky proudění a difúze velikosti
mikroměřítka uvnitř městské zástavby

Katedra meteorologie a ochrany prostředí

Vedoucí diplomové práce: prof. RNDr. Zbyněk Jaňour, DrSc.

Studijní program: Fyzika, Meteorologie a klimatologie

2009

ii

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu své diplomové práce prof. RNDr.
Zbyňku Jaňourovi, DrSc. za zkušené vedení při vzniku této práce. Dále bych chtěl
poděkovat RNDr. Kláře Bezpalcové Ph.D. a Mgr. Radce Kellnerové za pomoc při
realizaci experimentu a za poskytnuté rady a připomínky k této práci. Kolektivu
aerodynamické laboratoře ÚT AV ČR, v.v.i. v Novém Kníně děkuji za bezvadnou
spolupráci a vstřícný přístup.

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci napsal samostatně a výhradně s použi-
tím citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce a jejím zveřejňováním.

V Praze dne 10. 4. 2009 Libor Kukačka

iii

Obsah

Úvod vi

Seznam používaných symbolů ix

1 Fyzikální modelování mezní vrstvy atmosféry 1
1.1 Mezní vrstva atmosféry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.2 Metody studia mezní vrstvy atmosféry . . . . . . . . . . . . . . . 2
1.3 Výchozí fyzikální rovnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.4 Laminární proudění vazkých tekutin . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.5 Turbulentní proudění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.6 Aproximace rovnic pro MVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.7 Vrstva konstantního toku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.8 Geometrická a dynamická podobnost . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1.9 Měřítka fyzikálního modelování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

2 Současné poznatky studia proudění v městské zástavbě 25
2.1 Výsledky měření reálných situací . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
2.2 Výsledky získané fyzikálním a numerickým modelováním . . . . . 27

3 Experimentální zařízení a detekční metody 29
3.1 Aerodynamické tunely . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.2 Detekční metody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

4 Experimentální uspořádání 36
4.1 Vlastnosti modelované mezní vrstvy . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4.2 Model městské zástavby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
4.3 Přístrojové vybavení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
4.4 Bezrozměrný tvar výsledných hodnot . . . . . . . . . . . . . . . . 47

5 Výsledky experimentu 51
5.1 Souřadnicový systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
5.2 Věrohodnost výsledků experimentu . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
5.3 Zobrazení výsledků experimentu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
5.4 Pole bezrozměrných horizontálních rychlostí . . . . . . . . . . . . 58

iv

5.5 Pole bezrozměrných koncentrací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
5.6 Pole bezrozměrných toků pasivní příměsi . . . . . . . . . . . . . . 67
5.7 Shrnutí výsledků experimentu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

Závěr 80

Literatura 82

v

Název práce: Charakteristiky proudění a difúze velikosti mikroměřítka uvnitř
městské zástavby
Autor: Libor Kukačka
Katedra: Katedra meteorologie a ochrany prostředí
Vedoucí diplomové práce: prof. RNDr. Zbyněk Jaňour, DrSc., ÚT AV ČR,
v.v.i.
e-mail vedoucího: janour@it.cas.cz
Abstrakt: Studium šíření znečišťujících látek v ovzduší městských aglomerací
je jedním z důležitých úkolů výzkumu v oblasti životního prostředí. Hlavním
tématem práce bylo kvantitativní studium proudění a difúze v symetrické měst-
ské zástavbě v závislosti na směru nabíhajícího proudění. V práci byla uvedena
základní teorie k metodě fyzikálního modelování mezní vrstvy atmosféry. Měření
probíhalo na modelu městské zástavby v měřítku 1:200 v aerodynamickém tunelu
Ústavu termomechaniky Akademie věd ČR, v.v.i. v Novém Kníně. Během měření
byly ověřeny požadavky kladené na podobnost reálné mezní vrstvy a mezní vrstvy
modelované v aerodynamickém tunelu. V oblasti pravoúhlé křižovatky byla pro
několik směrů nabíhajícího proudu proměřena pole rychlostí proudění, koncent-
rací a toků pasivní příměsi. Výsledky prokázaly značnou citlivost struktury pole
proudění na směr nabíhajícího proudu, což významně ovlivňovalo ventilaci ulic
ve studované oblasti.
Klíčová slova: znečištění ovzduší, mezní vrstva atmosféry, fyzikální modelování,
difúze pasivní příměsi, městská zástavba

Title: Microscale flow and diffusion characteristics inside the urban area
Author: Libor Kukačka
Department: Department of meteorology and enviroment protection
Supervisor: prof. RNDr. Zbyněk Jaňour, DrSc., IT AS CR, v.v.i.
Supervisor’s e-mail address: janour@it.cas.cz
Abstract:Dispersion of pollutants in the atmosphere of urban areas is the impor-
tant task in environmental sciences. The main goal was the quantitative studying
of a flow in a symmetrical urban built-up area depending on a running on flow
direction. There was given a theoretical base of the physical modeling of the at-
mospheric boundary layer in this work. The measurement was done with a model
of the urban build-up area at a scale of 1:200 in the aerodynamic wind tunnel
of the IT AS CR, v.v.i. in Nový Knín. The requirements to the similarity to a
real atmospheric boundary layer and a model boundary layer in the wind tunnel
were accomplished. Velocity fields, concentration fields and fields of scalar fluxes
were measured in the area of a rectangular intersection. Results of the experi-
ment showed significant sensitivity of the velocity field about the running on flow
direction that extensively influenced ventilation of street canyons.
Keywords: air pollution, atmospheric boundary layer, physical modelling, disper-
sion of passive contaminant, urban build-up area

vi

Úvod

Existence života na naší planetě je bezprostředně spjata s atmosférou Země. At-
mosféra hraje v životě organismů zásadní roli nejen pro obsah kyslíku či pro
absorbování nebezpečného UV záření, ale také díky mnoha dalším dějům a pocho-
dům, které v atmosféře probíhají. Počasí, podmínky podnebí, všeobecná cirkulace
v atmosféře a další vzájemně složitě propojené děje ovlivňují biosféru Země, do
které spadá samozřejmě i lidská společnost, která je i přes veškeré vyspělé tech-
nologie na atmosférických dějích silně závislá. Vazby mezi biosférou a atmosférou
Země jsou však oboustranné. Zde si můžeme představit řadu vzájemných vazeb
mezi atmosférou a lidskou společností. Antropologické zdroje znečištění, v sou-
časné době tolik diskutované téma, představují naprosto zásadní vliv člověka na
zemskou atmosféru.
Atmosféra je nedílnou součástí životního prostředí, které je dle [1] společností

ovlivňováno třemi významnými faktory: materiální životní úrovní, používanými
technologiemi a počtem lidí. Životní úroveň vyspělých států neustále roste, což
způsobuje stále vzrůstající zatěžování životního prostředí různými druhy znečiš-
tění.
Se znečištěním atmosféry se lidstvo potýká od pravěku. Lidský organismus

byl již tehdy vystavován kouři z otevřených ohnišť, což dokazují saze nalezené
na pozůstatcích pravěkých lidských obydlí či časté známky antrakózy1 zjištěné
u mumifikovaných těl. Problém znečištění pochopitelně postihoval i rozvíjející
se starověké civilizace, především pak vznikající města, která se stávala centry
společnosti. Ve středověku se města potýkala převážně se znečištěním ulic tlejí-
cími organickými zbytky a kouřem z lokálních topenišť. Další zhoršení situace,
především v oblasti znečištění ovzduší, nastalo se začátkem používání fosilních

[…]

nost vertikálních pohybů, které nebyly proměřeny anemometricky.

• Při úhlu nabíhajícího proudění 15° byly v ústí přední průběžné ulice na-
měřeny výrazně menší koncentrace příměsi, což ukazuje na únik vzorkovací
látky horní částí uličního kaňonu. Z toho poznatku odhadujeme vliv směru
větru na vertikální ventilaci uličních kaňonů v modelované zástavbě.

Pole bezrozměrných toků pasivní příměsi

• Pro kvantitativní charakteristiku šíření příměsi v symetrické městské zá-
stavbě byl zaveden relativní a absolutní bezrozměrný tok pasivní příměsi
(viz vztahy (4.20) a (4.20)).

• Při úhlech nabíhajícího proudění 0° a 5° se většina pasivní příměsi šířila
průběžnou ulicí.

• Při úhlech nabíhajícího proudění 15° až 45° byla již příměs unášena z prů-
běžné ulice převážně do levé příčné ulice orientované po směru proudění.
Malé množství příměsi se však dostávalo i do pravé příčné ulice pravděpo-
dobně vertikálním závětrným vírem v blízkosti závětrné stěny domu.

• Nejvyšší hodnoty absolutních bezrozměrných toků byly naměřeny převážně
ve spodních částech ústí zmiňovaných ulic.
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• Při úhlu nabíhajícího proudění 15° byly naměřeny nejlepší rozptylové pod-
mínky v oblasti studované křižovatky. Z hodnot absolutních toků v tomto
případě vyplývá, že ústím přední průběžné ulice vniká do křižovatky nejméně
příměsi, která se přibližně rovnoměrně rozptyluje do zadní průběžné a do
levé příčné ulice. Podotkněme, že podobný závěr plyne také z vizualizace
proudění v této zástavbě provedené v [3].
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Závěr

Základním tématem této diplomové práce je kvantitativní odhad charakteristik
proudění a difúze v symetrické městské zástavbě v závislosti na směru nabíha-
jícího proudění. Práce přímo navazuje na bakalářskou práci autora [3], ve které
byly kvalitativně odhadovány charakteristiky proudění pro stejný typ symetrické
městské zástavby.
V kapitole 1 jsme stručně shrnuli teoretický základ potřebný k fyzikálnímu

modelování mezní vrstvy atmosféry z několika pramenů.
V rešeršní kapitole 2 o současných poznatcích studia proudění v městské zá-

stavbě jsme nastínili výsledky několika přístupů k danému tématu. Zároveň jsme
ilustrovali komplexnost a složitost této problematiky.
Před uvedením výsledků této práce jsme obecně pojednali o experimentálních

zařízeních a detekčních metodách využívaných k fyzikálnímu modelování mezní
vrstvy atmosféry v kapitole 3.
Experimentální výsledky byly získány pro model symetrické městské zástavby

se sedlovými střechami v měřítku 1:200 v aerodynamickém tunelu ÚT AV ČR,
v.v.i. v Novém Kníně. Z charakteristik modelované mezní vrstvy (vertikální profil
rychlosti, intenzity turbulence a turbulentního tečného napětí) vyplynulo, že tato
mezní vrstva odpovídá reálné mezní vrstvě v centru městské zástavby. Charakte-
ristiky modelované mezní vrstvy jsou spolu s popisem modelu symetrické městské
zástavby a použitého přístrojového vybavení uvedeny v kapitole 4. V závěru této
kapitoly jsou také zavedeny bezrozměrné veličiny, v nichž jsou vyjádřeny výsledky
experimentu.
Výsledkem experimentální části této práce jsou pole bezrozměrných horizon-

tálních rychlostí, koncentrací a toků pasivní příměsi naměřená pro pět úhlů nabí-
hajícího proudění v ústích uličních kaňonů, které se setkávají ve studované pravo-
úhlé křižovatce (viz schéma 4.7). Rozmístění měřených bodů a způsob zobrazování
výsledků je uveden na začátku kapitoly 5 spolu s diskuzí chyb naměřených veličin.
Pole horizontálních rychlostí byla proměřena laserovým dopplerovským ane-

mometrem. Z výsledků plyne především vysoká citlivost systému na úhlu nabíha-
jícího proudění, což potvrzují i koncentrační měření. Na tuto citlivost upozornila
již práce [3].

Závěr 81

Pole koncentrací pasivní příměsi byla proměřena plamenovým ionizačním de-
tektorem (FID). Výsledky potvrdily vysokou citlivost systému na úhel nabíha-
jícího proudění. Zároveň byl zjištěn značný vliv směru nabíhajícího proudění na
vertikální ventilaci uličních kaňonů.
Pro kvantitativní charakteristiku šíření příměsi v symetrické městské zástavbě

byl zaveden relativní a absolutní bezrozměrný tok pasivní příměsi. Z uvedených
výsledných hodnot vyplývá, že většina pasivní příměsi je již pro relativně malé
úhly nabíhajícího proudění (od 5°) unášena z průběžné ulice do příčné ulice ori-
entované po směru proudění. Nejvyšší hodnoty absolutních bezrozměrných toků
byly naměřeny v těchto případech ve spodních částech ústí zmiňovaných ulic.
Při úhlu nabíhajícího proudění 15° lze předpokládat, vzhledem k nízkým kon-

centracím a rovnoměrném rozložení toků příměsi, nejlepší rozptylové podmínky
v oblasti studované křižovatky.
Logickým pokračování této práce by mohlo být proměření koncentrací pasivní

příměsi v horizontálních hladinách studované křižovatky a přilehlých ulic. Záro-
veň by bylo vhodné změřit hodnotu toků příměsi horní částí uvažované oblasti.
Bylo by jistě také zajímavé charakterizovat šíření znečištění v dané oblasti z lini-
ového zdroje, který by lépe simuloval únik spalin z výfuků automobilů. Umístění
liniového zdroje do používaného modelu městské zástavby je však technicky velmi
náročné.
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