Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY
RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Charakteristiky proudění a difúze velikosti mikroměřítku uvnitř městské zástavby

Jazyk práce: český

Jméno uchazeče/uchazečky: Libor Kukačka

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Meteorologie a klimatologie

Oponent/opONENTI: doc. RNDr. Josef Brechler, CSc.

Členové komise: Předseda: prof. RNDr. Jan Bednář, CSc. (přítomen)

Místopředseda: doc. RNDr. Jaroslava Kalvová, CSc. (přítomna)

Členové: doc. RNDr. Michal Bařka, DrSc. (přítomen)

doc. RNDr. Josef Brechler, CSc. (přítomen)

doc. RNDr. Jaroslav Kopáček, CSc. (přítomen)

RNDr. Josef Keder, CSc. (přítomen)

RNDr. Jan Lařtovička, DrSc. (nepřítomen)

Datum jednání komise: 3.5.2011

Výsledek jednání komise:

Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.

Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

Komise uznala předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci vzhledem k tomu, že zřejmým způsobem obsahuje originální vědecké výsledky, které byly prokazatelně publikovány na významných mezinárodních konferencích.

Předseda nebo místopředseda komise: prof. RNDr. Jan Bednář, CSc.

3.5.2011

Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisi:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepiřte a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkouřce. Současne vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.